GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização

ao Sr. Flávio Sant’anna, e a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente a Sr. ª Sofia Nogueira, que seja providenciada a

construção de uma rede de esgoto na comunidade de Baixo

Pongal, especificamente na altura do material de construção

JCS. Pois atualmente, o esgoto está sendo despejado

diretamente no córrego, o que compromete a qualidade da

água e gera sérios riscos ambientais e de saúde pública.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização o Sr. Flávio Sant’anna, e a Secretária

Municipal de Meio Ambiente a Sr. ª Sofia Nogueira, que seja providenciada a construção

de uma rede de esgoto na comunidade de Baixo Pongal, especificamente na altura do

material de construção JCS. Pois atualmente, o esgoto está sendo despejado diretamente

no córrego, o que compromete a qualidade da água e gera sérios riscos ambientais e de

saúde pública.

Ressalta-se que esse córrego deságua na represa de Baixo Pongal, responsável pelo

abastecimento da comunidade de Iriri, tornando a situação ainda mais preocupante pela

possibilidade de contaminação da água consumida pela população.

A medida é de extrema urgência e necessidade, visando preservar o meio ambiente,

garantir a saúde da população e assegurar melhores condições de saneamento básico

para a região.

Por esse motivo pedimos, que essa demanda seja tratada com a devida prioridade.

Contamos com seu apoio para levar essa solicitação adiante e garantir uma resposta

concreta para os moradores.

Plenário Urias Simões dos Santos, 25 de setembro de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350031003500340039003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 25/09/2025 11:29

Checksum: AB324C1C509E606DA9618F388EA2D3671BA5E0EDE36329989160EE75E4AE5D49

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003500340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.